L I B E R

nibus studiosorum nequaquam, uti tempestate
hac nostra planè beatissima fit, euoluebantur;
uel quia eorum plures græcas literas ignorar-
rent; uel quia codices ad manum paratos, quòd
uenirent carius, & studiosis obuii non essent,
non haberent; uel quia Patrum prolixitatem,
fusiores enim dicendo ueteres sunt, ad alia fe-
stinantes fastidirent. Eos Aquinas impiger ex-
cussit, deterrit, euoluit eorumq; nonnullos,
uel paternis sumptibus, uel Principum, & ami-
corum liberalitate, loqui latine fecit; quodque
ei peregregium, & illustre ad Euangeliorum
intelligentiam uisum est, celeri, & præstanti iu-
dicio, ex omnibus hinc inde sedula ueluti Apis
selegit, & feliciter conglutinauit. Circunfe-
runtur iam uero in Matheum, quoque, & in
Epistolas septem, quas Canonicas uocant, atq;
postremo in Apocalipſim commentarii, siue ex-
positiones, eius nomini inscriptæ, quarum ali-
quot quaterniones, earum, s. quæ in Matheum,
ego adolescent, cum Veronæ in cænobio San-
cta Anastasiae religioni, & literis operam da-
rem, deprehendi esse fratris Petri scaligeri, ordi-
nis nostri, & Veronensis Episcopi; cuius scripta
in communi bibliotheca seruabantur: & paulo
post, repetundarum ueluti reum, magistrum no-
strum,

strum, & præceptorem meum fratrem Bartho-
lomeum Spinam, qui id opus omnium primus
typis in uulgus dederat, quod lectori factum
non indicasset, admonui. Reliqui uero, quos
iam iam enumerabam, nec stilo, nec diligentia
cū aliis eius uiri cōmentariis conferri poslunt,
nec sunt a sectatoribus, alumnisq; Thomæ anti-
quioribus agniti; ut pluribus coniecturis eos,
uel non esse ueros fœtus. Aquinatis nostri ha-
sitare liceat, uel certe eundem supremam ma-
num illis non imposuisse. In Ioannem autem,
& in Epistolas D. Pauli omnes ipsissimus (ut
Plautino uocabulo utar) ubiq; est, hoc est di-
ligentissimus, & locupletissimus; omnia parti-
tur, connectit, perpendit; atque in citandis sa-
cris literis, & locis consimilibus, addens præte-
rea capitis numerum, ita densus est, ut quiuis
Theologotū alias; & perinde acsi earum indi-
cem, concordantias nostri uocat, Hugonis Car-
dinalis opus, ob oculos perpetuo cum dictaret
habuerit. Quod quanquam habere speciem
ostentationis quandam; rebusq; caliginem in-
ducere; dictionis cursum impedire; & ingenii
non nihil detrimenti adferre Aristarchis quis-
busdam, rimosar, & perfluentis memoriae homi-
nibus uideatur; fuerunt tamen, nedum seculo

O

L I B E R.

Aquinatis, nam hoc ille prorsus cum eius tempestatis scriptoribus commune habuit, uerum etiam florentissimo nostro, qui syluam illam consimilium locorum, & numerorum uehementer probarent; quod lectori ueluti ad manus collectionem scripturarum, quæ certissima clavis est ad intelligendas scripturas, exhibeat; segnesq; & oscitantes ad causas dicendi inuestigandas (quæ à D. Hilario, & cæteris præstantissimis uiris tantopere exiguntur) non modo inuitet, & alliciat; sed etiam sua quadam importunitate urgeat, & extimulet; habeatq; studiosus in promptu, unde scripturarum sensum referre uerius (quod idem Hilarius minus esse optimi interpretis dixit) quam afferre possit: sed suum unicuiq; pulchrum. Vbi uero' lectionem duplarem habet utramq; confert, utrancq; interpretatur; sed & crebro' digreditur, moxq; reuertitur; loca, quæ in specie pugnare uidentur, magna cum perspicuitate cōciliat; difficultates tollit; & ueterum placita, ubi dissentire uidentur, in medium, quod commentoris officium est, integra fide affert.
„ Commentatorium, inquit D. Hieronymus, officium est, aliorum explanationes differere; quæ obscure dicta sunt, plano sermone manifestare;

multotum sententias replicare, & dicere hunc „
 locum quidā sic edisserūt, aliis sic interpretātur, „
 & sensum suum, & intelligentiam his testimoniis, & hac ratione nituntur firmare; ut prudēs „
 lector, cum diuersas explanationes legerit, & „
 multorum uel probanda didicerit, iudicet „
 quid uerius sit; & quasi bonus trapezita adulterinæ monetæ pecuniam reprobet. Sed super- „
 uacaneum puto testimoniis, uel exemplis mo- „
 do probare, sanctum nostrum Doctorem, Hiero- „
 nymi canonem hunc pulcherrimum, usu eo- „
 rum omnium receptum, qui sacros, uel propheta- „
 nos autores cum laude explicauerunt, seruasse. Quin potius transibo, ut institui, ad secun- „
 dam classem.

Commentationes scripsisse fertur in librum
Dionysii Ariopagitæ de Diuinis nominibus,
 eas ego cum nō legerim, pluribus persequi desis- „
 nam. Quas uero in acutissimos, & doctissi- „
 mos Boetii libellos de hebdomadibus, deque „
 Trinitate conscripsit, studiosi omnes plurimi fa- „
 ciunt; præcipue autem illas, quæ in eum de „
 Trinitate extant. Siquidem in libro de Heb- „
 domadibus aridior esse uidetur: nam solis uer- „
 bis partiendis, & declarandis perpetuo,

O ii

LIBER.

neglectis disputationibus, uacat. In eo autē de Trinitate lucuplex, & Illustris sex quæstionibus, quas ego unionibus orientalibus sex insignioribus præfero, cum explicatione uerborū integrum opus absoluit. At uero qui in librū eiusdem Boetii de consolatione commentarii eius nomini inscribuntur Thomæ nō sunt, sed alius Dominicanus: ut ego ante annos uiginti, in Cydoniensī Monasterio, uetus sum natus codicem (nominis quanquam Auctoris oblitus, & patriæ) me legisse recordor: & stylus omnino cōsentit. Cum enim uel sectatorum quorundā Thomæ inepto iudicio, ac imprudenti in illum amore; uel, quod libentius mallem, cum sanctitatis eximia, ac incomparabilis Doctrinæ eius fama totum orbem peruasisset, omnibusq; in locis personaret, auctoritasq; summa haberetur; & nullus esset, aut secularibus, aut diuinis literis præditus, qui scripta illius (modo candidus æstimator esset) charissima nō haberet, ac undique cōquisita, musæum suum, aut bibliothecā tanto auctore ditaturus, quo quis insigni præcio non emeret: contigit, ut fœtus multorum auctorum Aquinati supponerentur; uigiliasq; & labores eorum Thomæ mūdus acceptos ferret. Quod Aristoteli quoque euenisſe, cum celeber

rimā Ptolomeus bibliothecam institueret, scrip-
tores plerique omnes testantur: flumina nimi-
rum ad mare properant, & omni habenti dabi-
tur. Sed execrabilius est, quod nequam, & sce-
lesti homines quidam, uel ad Thomā auctorita-
tem eleuandam (quod uidelicet alibi docuisse
aliter, & contrarium pateret) uel, ut ego quidē
arbitror, ad suam eorum aliquam opinionem,
quae in controversiam uerti soleat, tāti uiri testi-
monio fulciendam, & comprobandam egerūt.
Nam eius scriptis alicubi pseuso quādam inse-
ruerunt, & publico ego iudicio Venetiis Ty-
pographos olim conueni, & alibi rem totam
pando.

Sed ut eo, unde nostra deflexit oratio, reuer-
tamur, exposuit quoque subtiliter, & copiose
duas Decretales dogmaticas, in celebri, frequē-
tiq Synodo Lateranensi sub Innocentio tertio,
decem circiter annos antea quām nasceretur, e-
ditas. Cumque Petri Lombardi opus, quod
Sententiarum inscribitur, gymnasia, eruditiq
omnes præstantissimum in Theologia esse cen-
serent, & de sugestu interpretarentur: antea qui-
dem Iuuenis suis commentariis, & disputationi-
bus latissime; deinde uero atate prouectior, ad
Anibaldum Cardinalem magnopere efflagitā-

L I B E R

tem, contraeté, & pressius illustrauit. Vtrunque corpus suas meretur laudes, uerum quod primum recensui, usuqe studiosorum, & manibus notius est, & per eccellentiam, Scriptum non minari solet; tanti, ut ego quidem fanticus, est; ut frustra, & inepte Cancellarius Parisiensis Ger son, Altisiodorensi, Durando, Bonauenturæqe primas, præterito Thoma, in sententiis Lombardi explicandis tribuerit. Nihil enim præaltum, & incomparabile eius ingenium, uel præstans-tis doctrinæ, uel solertis industria, uel subtilio-ris artis, uel facundæ memoriæ subterfugit; tanta ex Græcis, Arabibusqe Philosophis, tan- ta ex latinis ueteris, & noui instrumenti enar- rationibus præsidia in illis disputationibus com- parat; ea arte, & differendi ratione progredi- tur; ut sit Durādus quantumuis acris, acutiqe ingenii; sit Bonauentura eximie pius, & in ex- plicādis uerbis magistri omnino diligens; Alti siodorensisqe impense doctus, & copiosus; fru- stra Thomæ in enodandis Lombardi sententiis aut præferuntur, aut etiam exequantur: & Du- randus, quem plerique; omnes cæteris præferunt, ubi Thomas silet; uel elinguis est, uel ad- modum ieiunus, & sterilis: & ubi a Thoma

recedit ; in syrtes , ac uortices rapida uertigine ruit . Sententiarii iam uero posteriores , quorum plures cumulatissimis laudibus extolli merentur ; quemadmodum frequentissime Thomæ aquam in suos alueos deriuant , & semina ex eo mutuantur , quibus uberrimas fruges demetere solent (ut proinde cum Samsone compellare eos ille possit , ac dicere . Nisi arassetis in uitula mea , non inuenissetis propositionem meam) sponte sua Gersonem censuræ illius iniquæ , atque præposterae redarguerent . Verum enim uero eruditos non latet , cur Thomæ Doctrinam Ger son ille male interdum tractarit , tantumq; Sollem sideribus interpositis obscurare , ac à nostris oculis amouere conatus sit . Sed frustra iacitur rete ante oculos pennatorum .

Ad postremam progredior classem , in qua eas lucubrationes primum reponebamus , quas aduersus Christianæ pietatis hostes , fortiter scripsit : in quibus est libellus ad Urbanum Pontificem contra errores Græcorum insignis , & hisce calamitosis temporibus , in quibus neoterici in utranque partem uehementer peccant , admodum oportunus : aut enim ingrati , ac temerarii Sanctorum

L I B E R

auctoritati detrahunt, aut in efferendis illis modum imprudentes excedunt: at uero eo opere D. Thomas pie, & circumspectione adhibita, interpretari procerum Patrum sententias docet; nec temere de eorum sensis iudicare: rursumque eos nec esse, nec dici posse Patres fidei (quod nihilominus Thomas Vualdensis alicubi testimonii Augustini, & Bedæ non recte a sequitis postea fecit) id enim Christi Seruatoris nostri epitheton est; sed expositores magis, atque doctores. & in priori parte Summaria, quantum illis tribuendum sit, luculenter ostendit. Libellum hunc confessim alius sequitur, qui contra Græcos, Armenos, & Sarracenos ad Antiochenum cantorem inscribitur: quo crassam, & planè absurdam earum gentium, de Trinitate diuinarum personarum, de Incarnatione, & morte Domini, de quibusdam aliis dogmatibus nostris intelligentiam plana, & diserta doctrina refellit. Sed libelli illi duo, quorum altero retrahentes ab ingressu religionis, altero impugnantes religionem redarguit, tata sunt eruditio, copia, & subtilitate referti; ut non nisi acuratissime euolui, & magno studio legi mereantur. Ardet enim in eis sanctissimus Doctor, tonatque aduersus impios, ac fulgurat. Quemadmodum

modum etiam fecit in grauissimo, & numeris omnibus perfectissimo opere illo, quod, qua- tuor libris partitum, aduersus Gentes pro reli- gione nostra edidit: ita enim fortiter, patenter, & copiose cum impietatem destuit, tum uero ueritatem orthodoxæ fidei propugnat; ut abs que alicuius iniuria ausim affirmare, ueteres omnes, qui plures, & grauissimi uiri fuerūt, ma gno interuallo ab Aquinate nostro in eo uolu mine doctrina, & ingenii acumine superari: quā quām orationis nitore, & ornamentiis longe il lis inferior esse delicatioribus hisce nostris ui deatur. Hieronymus Apologeticum Tertul liani, libellumq; Cypriani de Idolorum uanita te, atque Lactantii Institutiones iustis præco niis attollit. Quid (inquit) Tertulliano erudi tius; quid eo acutius? Apologeticus eius, & contra gentes libri cunctam seculi obtinent di sciplinam. Et de Cypriano ait, Cyprianus quod Idola Dii non sint, qua breuitate, qua historia rum omnium scientia, quorum uerborum, & sensuum splendore perstrinxit? Et de Laetan tio. Quis mihi interdicere potest, ne legā Insti tutionum eius libros, quibus contra gentes scri psit fortissime? Facturus quid, rogo, si Thomæ uolumina hæc legisset? Liceat illud Tertullia-

ni hic usurpare. Si tanti uitreum , quanti uerū
Margaritum ? Conferat quisquis uolet argu-
menta Thomæ in ethnicos , cum illis , quibus in
eosdem ueteres usi sunt , & iudicium ferat . Sa-
nè perspicet facile illos ueluti in puluere , hunc
autem in Adamante scripsisse hoc est uere æter-
nitati opus id cōmendassem . Quāobrem Petrus
Pomponatius Philosophorum suæ tempestatis
nemini secundus , & qui ad dissoluendam Chri-
stianæ uitæ disciplinam corrumpendamq; iuuē-
tutem edidisse de animæ nostræ mortalitate lis-
bellum quendam creditus est , uim & splendorē
earum rationum , quibus eo opere Thomas euin-
cit , Christianos nequaquam leuibus coniectu-
ris , uel inanibus argumentis quinimo ualidissi-
mis , & grauiSIMIS rationibus ductos , cælesti
doctrinæ assentiri , admiratus ab unguibus , ut
aiunt , leonem , esse Aquinatem sine dubio lumē
Christiani nominis dixit . Sed & Ioannes Bap-
tista Egnatius cōcius meus , qui Venetam lu-
uentutem multis annis de suggestu docendo , &
scribendo , in bonis literis egregie instituit , cum
id opus accurate euoluisset . Tāti , inquit , semper
Aquinatis Thomæ auctoritas in omni scripto-
rum genere fuit , is tuendæ augendæq; Christia-
nae pietatis ardor ; ea uitæ puritas , ac sanctitas :

ut a' Diuis Petro , & Paulo , reliquisq' nostræ ,,
religionis heroibus ; aut primus, aut si quis non ,,
facile hoc concederit , ut non primum eum cen,,
seat , nulli saltem primi post Petrum , ac Pau,,
lum , omnes cum Thoma secundi numerari de,,
beant . & paulo inferius . Ille igitur Aquinas
cum infinita alia ingenii fœcundissimi , ac felicis ,,
simi munimenta reliquit , quæ in usum Chri,,
stianæ pietatis elaborauit , tum hoc ipsum quod
contra Gentes , seu maius contra Gentiles , in
scripsit : quod opus ad multorum ueterum exē,,
plum conscriptum , sic facile excellit , ut nec ,,
Græci , nec nostri , quicunque in hoc curriculo ,,
desudarunt conferri cum Thoma possint . Scri-,,
psit contra Gentes Egregium olim uolumē Ta,,
tianus , scripsit Apollinaris Laodicenus , scripsit
hoc penè argumēto Septimius Florens Tertul-,,
lianus Apollogeticum , scripsit deniq' suas Fir-,,
mianus Institutiones , ut omittam innumeros ,,
alios : qui omnes , si cum D. Thoma compa-,,
rentur , oleum , & operam perdidisse uideri pos-,,
sint . Hem potuit tantum opus uerbis disertio-,,
ribus , aut magis illustribus comedari ? D. etiā
Antoninus , ita de ea scriptum reliquit , & qui
contra Gentes uolumen id Aquinatis lege-,,
runt , facile assentiuntur , quod , cum in eden-,,

do eo opere Thomas parturiret, uisus ita ples-
runque in contemplatione sit, ut ab alienatus, ac
plane seiuictus ab externis hisce sensibus, & cor-
pore a mole uideretur. Priore libro agit de Deo,
deque Attributis, ut loquuntur, & perfectioni-
bus illis, quas, uti Dominus est, sibi uendicat: Se-
cundo de emanatione creaturæ, & affectioni-
bus, ac distinctione eorum, quæ condidit; præ-
fertim autem Substantiæ intelletualis, circa
quam, quod ea præstantissima creaturarum sit,
fusius uersatur: Tertio docet quo ordine, tāquā
recursu, & circulo quodam, uniuersa, ipsa que im-
primis Natura intelligens, in eundem suum operi-
ficem, & finem reuertitur: Quarto autem lat-
cana supereminentissimæ Triadis, ac incarna-
tionis filii Dei, & Sanctorum signaculorū, qui-
bus Ecclesiam suam sanctificari, & ab impio-
rum conuentibus secerni uoluit, deque finali no-
stra Resurrectione, & Iudicio, Mundique subse-
quutro Iudicium statu ita tractat; ut non cum
Pomilionibus hoc est cum Poetis, aut cum in-
docta multitudine, quæ fabulis annilibus, nu-
gis, & deliramentis inniti solet; quæ omnia, ut
falsa, inepta que esse uideretur, satis fuit Lactatio,
Arnobio, Theophilo, Tertulliano, Taciano ex-
posuisse; uerum enim uero cum Gigantibus,

hoc est cum Philosophis eruditissimis, atque
Hæresiarchis acutissimis, qui suis captionibus,
& cauillis, atque imposturis montes ipsos tolle-
re, & cælo uelle formidinem incutere uideban-
tur; cū his inquā cominus manus conseruerit:
eorumq; armis primum illos strauit, moxq; iu-
gulauit. Cunq; eo uitio laborare ex nostris, qui
in aduersarios scribunt, quamplures inuenias,
quo Manichæos laborasse ad Honoratum Au-
gustinus scribit; frigidiores enim, & languidi
cum nostra propugnant incedunt, cum tamen
in explodendis alienis acres, & robusti omnem
lapidem mouere uideātur: Aquinas non magis
disertus, & copiosus in refellendis eorum uel
mēndaciis, & imposturis est; quam in tuenda
comprobandaq; Christiana pietate firmus, cer-
tus, & diligens. Seruauit, n. prudentissimus uir,
quod se Augustinus seruare alicubi significauit
ipsaq; egregia in alios differēdi ratio postulat:
Ut separatis nugis locorum communium (Au-
gustini hæc uerba sunt) res cum re, causa cum
causa, ratio cum ratione configeret. Obiecit
Lactantius Cypriano, & quantum mihi uidetur
docte, & grauiter, quod Demetrianum Prophe-
tarum, atque Apostolorum testimoniis; qua
uir phophanus, quem admodum ethnici omnes

futilia, nulliusq; ponderis esse existimabat, ag-
gressus fuisset; & non magis poetarum, atque
Philosophorum, quorum auctoritatem suscipie-
bat, usus sit: in quem scopulum Ioannes quoque
Grammaticus Tritheitarum praefectus, cum Ar-
istotele pro religione nostra congregiens, ali-
cubi illisit. Quamobrem Augustissimam illā,
& sacrosanctam temporis, & genituræ mundi
narrationem, quam uertex Prophetarum Mo-
ses sub initium recenset, Simplicius Philosophus
qui pro Aristotele Philopono respondet, fabu-
losam traditionem, & quæ ab Aegyptiorum ne-
niis originem duxerit, incesto, & sacrilego ore
uocauit. Longe abest ab eo errore Aquinas: ete-
nim non nisi argumentis naturæ luce confedit,
quorum plerisque assentiri, uel inuiti homines
crebro coguntur, quæ & demonstrationes di-
cuntur, in ethnicos pugnat, quanquā hereticos,
qui scripturas sanctas se recipere profitentur, ea
rum testimoniis quoq; confodiat, atq; illorū se-
ditiosa thurribula in laminas de mandato uelut
ti domini, producat; & ad altare adhibeat; hoc
est Dei oraculis, esse illa falsa, & ipura euincat:
& adhæc, ut catholicis uiris ostenderet, quā sit
sacræ scripturæ affinis, & arcta necessitudine hu-
mana ratio iuncta; quod illis neq; leuem, neque
contemnendam afferre uoluptatem solet; in cal-

ce capitum, earum loca, quæ instituto eius fauēt copiose adducit. Sed ad postremam monum-
mentorū eius classem alia quædā secundō lo-
co attinere dicebamus, in quibus sūt problema-
ta miscellanea, quæ duodecim, ut Parisiēses ap-
pellant, Quodlibetis eruditis, & facili breuitate
enucleatis omniū primus edidit, atq; diuisit. Et
subinde disputationes, quas cū doctissimis uiris
in Tēplis, inq; Gymnasiorum scholis congre-
diens, excipiētibus forte notariis, quod antiquo
rum Patrū tēpestatē fieri solebat, meditatus est,
Sūt autē inscriptæ, Quæstiones de potētia Dei,
de anima, de uirtutib; de Malo, deq; spirituali
bus creaturis. Quæstiones disputatas uniuersū
corpus appellant, Id dixeris manum quandam
quinq; pulcherrimis digitis partitā: opus uariū
est, subtile, floridi, & copiosum, ita; ut nullibi co-
piale magis loqui auctor uisus sit. Sunt autē il-
lius sectatores quidā, qui præstare uolumē id cæ-
teris eius scriptis censeāt, & nunquā laudare de-
sinant: quod ut ego nō improbo, ita longe mihi
magis probari Summam Theologiæ fateor.
Cuius operis augustissimi præstantiam, si mīhi
sint linguae centum, oraq; centum, si cuncta cor-
poris mei membra uerterentur in linguis, &
omnes artus humana uoce resonarent, nec ple-
ne narrarem, nec dignum aliquid eius magnis

studine, & maiestate dicerem. Res quæ tractan-
tur Diuinæ sunt; sententiæ sublimes; doctrina
constans, & subtilis; stylus breuis, & nitidus; ora-
do pulcherrimus, methodus uero incomparabi-
lis. Ita enim quæsita inuicem necit, ut unum
ex alio, posterius ex priori, instar catenæ, penden-
re, & lucem, ac robur accipere uideantur.
Quamobrem ex notioribus semper progredi-
tur hoc est, ex antea expositis, & constitutis;
omnia suis locis collocantur; nullas inanes re-
petitiones ibi reperies; nihil præposterum; nihil
superuacaneum, & redundans; nihil mūtum;
& concisum; ita, ut nimia breuitas obscuritatē
parere possit. Si peregregio, & perillustri uo-
lumini huic quicquā addideris mōstruosum; si
ademeris mancum, & curtum; si inuerteris di-
stortum, atque deforme, eruditorum omnium
consensu efficies. Dyonissius Carthusianus uir,
ut multæ lectionis, ac pietatis, ita non admodū
acris, & emuncti iudicii; & nuper quoque Epi-
scopus quidam egregie doctus (ut Doctorem
illum consulto præteream, qui rithmo ueluti
quodam, ut uocat, conclusiones ex ea, cum, ra-
tionibus sillogistice confessis olim conscripsit)
cōtrahere id opus frustra, ut ego quidē sentio,
uoluerunt. Siquidem corpus quoddā manibus,
ingentibus bimptis mūtagib[us] sibi manab[us]
pedio.

pedibusqe detruncatum mundo spectādum exhibuerunt . In collocandis uero argumentis , quæ de more pro falsa opinione in articulorū uestibulo, tria ut plurimū, interdum plura, nul libi uero pauciora afferre solet , subtilissimum ac planè pulcherrimum id artificium sæpe seruat, cuius neque apud ueteres; neque apud recentes auctores simile hactenus reperitur : ut quod secundo loco argumentum ponit , oppugnare possit non solum quam in corpore conclusionem statuit ; sed eam quoque responsionem, qua primum dissoluere nitebatur: & quod tertio loco, solutionem, quam ad secundum derat; ut non tam noua argumenta , quām replicas (si penitus tamen, & ut dicitur, ad uiuum usque materiae corpus resecaueris) secundum; & tertium esse deprehendas: ut si Doctoris Subtilis epitheton alicui concedēdum sit, ante Scholasticos omnes , & præ illis omnibus subtilissimus omnium Thomas, uel hac ratione nominandus sit. Sed rapit me amor , quo in diuinum opus a primis meorum studiorum annis feror, ut de eo latius, & particulatim scribam; uiamqe ad quas in eo illustrando adnotationes partu- rio, excursione hac simul muniam, atque com- planem .

Summa latina uox est , à priscis recentioribusq; latinis auctoribus usitata, & quemadmodum peritiores ante nos obseruarunt, collectio nem quādam, siue cōtractionem significat, quæ cum esse possit, uel numerorum, uel sentētiarū, uel aliarum rerum, euenit, ut Sūma numerorū, Summa sentētiarū, & huiusmodi dicere latine, & elegāter quilibet possit . Circunspectis rebus oībus, rationibusq; subductis (inquit Cicero) sūmā feci cogitationum mearū oīum, hoc est col legi, ad certaç; capita cōtraxi cogitationes me as oēs. Proinde quia collectio oīs, & cōtractio angustia quādā, & breuitas esse uidetur: cōnotat, (hāc uox) breuitatem, & angustiā quādam. Vnde formulæ illæ loquendi ortæ sunt, ad sum mā dicere, loqui in summa , & huiusmodi, quæ breuibus, paucisq; cōplecti nos uelle significat ea, de quibus uerba facturi sumus. Plinius, atq; recentiorum pleriq; cōpendium interdum uocarunt : quāobrem ab eruditis redarguuntur, ut qui à proprietate , & genuina significatione uocis deflectere uideantur: quandoquidē apud præclaros, auctores cōpendium facere, est face re lucrum: quēadmodum facere dispēdium, patidānum. Sed Theologis, atq; Philosophis, qui lōgius, quā Grāmatici perspiciunt, frustra hāc obiiciuntur, Siquidē qui lucrū facit, contractio

nem quandā, & collectiouē earum rerū, quas lū
cratur, ut faciat necesse est: atq; ideo cōpendiū,
& sūma in eādē significationē facile recidunt.
Vt igitur fateor Summā uocē esse latiniore; ita
uox illa cōpendium non mihi in proposito dam
nanda uidetur: siquidē S. Thomas, D. Bonauē
tura, atq; Albertus magnus breuiores quosdā
de re theologica libellos cōpendia Theologiæ
nuncuparunt. Iam uero ipsa Theologiæ uox,
græca quidem est, sed iam dudum latinitate do
nata, & nostra's effecta significatq; uerbum Dei,
aut sermonem de Deo: utrunq; n. recte dici po
test: nam & de Deo uerba facit, & a' Deo profe
cta est Theologia nostra, hoc est quā religio no
stra docet. Quoniam uero, ut ait Cicero, nulla
gens est tam fera, quæ nō, etiam si ignoret qua
lem Deum habere debeat, tamē habendū sciat:
nullus unquam extitit populus, qui Theologiā
aliquam non habuerit. Sed uniuersam gentiliū
Theologiā, S. Thomas in ciuilem, fabulosam,
& naturalem tanquam in tres nomenclaturas,
& classes, quarum Eusebius Pāphili, Tatianus,
Lactātius, Augustinus, & alii meminerunt, eru
dite distribuit. & ego in prælectione quadā non
inepte, ut arbitror, pridem differui, Hanc in pro
logo suo interdum Catholicam ueritatem ,
rursus Christianam religionem , postremo

L I B E R D E R

etiam sacram doctrinam Sanctus Thomas uocauit : eo ut arbitror cōsilio, ut nos uel hæc omnia esse unum, uel certe unum non consistere si ne alio edoceret : ubi enim Catholica ueritas non est, frustra ibi, aut Christiana religio , aut doctrina sacra , aut sincera Theologia quæritur, quemadmodum & Tertullianus olim monuerat; & ubi Christiana religio est, consequenter sacra doctrina , & Theologia secūdum Catholicam ueritatem intelligenda est: atque postremo, quod Catholica ueritas ipsissima sacra doctrina sit, & purissima Theologia; quæ Christianam religionem nostram constituit.

Eam in tres partes, quas Græci Tomos uocauerunt, partitus est: priorem Naturalem, postremam Sacramentalem, mediā Moralem Ptolomeus Lucensis, Sanctusq; Antoninus Archiepiscopus Florentinus nuncuparunt, a quorū sententia ut recedam, urgens , & manifesta , ni falsior, ratio cogit. Etenim nec a natura efficiente, quæ intellectus nostri lumen est ; nec a naturæ obiecto , quod sensile ipsum est, quod in se motus, & quietis principium habet, a quibus scientiæ, & uoluminum corpora naturalia dici solēt, eiusmodi cognomen sortiri pars illa prior potest. Quamuis nanque quædam ibi sanctus Do-

& or edoceat, quæ Philosophi uiuido quodam,
& liberali ingenio subtiliter meditati sunt, & ac
curatè explicauerunt; & quæ Physici sui esse
muneris, & iuris arbitrantur: alia tamen ratio-
ne atque illi fecerint hoc loco tractantur; nimi-
rum, ut a Deo Naturæ cōditore prodierunt, et
ab illo nobis manifestata, ac exposita sunt; & ob
id sub Theologiae formalī obiecto continētur:
ut proinde certum, & constitutum doctioribus
esse possit, eas lucubrations Naturales appella-
ri non posse, Quin etiam nec tertiam partem
Sacramētalem uocare magis possumus, quod
de sacramētis in ea agitur, quam, quod de Chri-
sto Deo, & Domino nostro cumulatissime uer-
ba faciat, Christianam.

Quapropter nos illas tres partes non posse
peculiari nomine sigillatim nūcupari cēsemus,
quod subiectum præcipuum omnibus idem sit,
specialia uero subiecta in singulis plura sint,
quam ut in unum commune caput commode,
& uenuste redigi possint. Quamobrem Sum-
mam omnem in Præfationem, quam ipse Prolo-
gum uocat, qui breuissimus est, & Narrationē
primum partimur. Narrationem autem in du-
as subinde partes, iu quarum prima de neces-
itate, unitate præstantia, subiecto, & aliis ad sa-

LIBER

cram Theologiam spectantibus, tanquam secūda præfatione, unica quæstione, quæ prima est, tractat; qua beneulos, dociles, & attentos lectores facit: in posteriore felicibus auspiciis, tanquam soluta naui, datis uelis, in altum diuinitatis mare se immittit. Nam de Deo quadraginta duabus quæstionibus, quantum homini fas est, locupletissime, subtilissime, & luculentissime uerba facit, sed ita: ut primum quinque & uirginti quæstionibus prioribus, de his; quæ ab soluta à Theologis dicuntur, quæ essentiæ Dei conueniunt, & ob id tribus personis Patri, & Filio, & Spiritui sancto communia sunt: quorum pleraque quadantenus communicabilia cum creaturis sunt; & quæ Philosophi, præsertim Platoni, & Aristotelici lumine naturæ non parū consecuti sunt: confessimq; de Trinitate personarū, hoc est de æterna generatione Diuini uerbi, de processione Spiritus sancti, de relationibus Diuinis, & proprietatibus, deq; huiusmodi aliis, quæ ad personas Diuinas spectant, accuratissime agit: quæ ut sunt creaturis īcommunicabilia, ita Philosophis prorsus inaccessa fuisse ostendit. Hanc partem 17. quæstionibus sequentibus complectitur, & a Deo in se, ad Deum extra se

in eius operationibus externis , & effectibus progreditur. Cunq; 4. sint huiusmodi operatio-
nes, rerum creatio, gubernatio, humani gene-
ris redemptio, & glorificatio ; rerumq; crea-
tionem distinctio , & ornatus sequantur, & crea-
turarum alia omnino spiritualis sit ; & incor-
porea , alia omnino corporalis , alia uero
utriusque particeps , & nexus : sic pulcherri-
mo artificio progreditur ; ut primum de crea-
tione , hoc est de modo , quo à Deo creatu-
ræ in lucem prodiere , tribus quæstionibus
44. 45. & 46. deinde in 47. de earum distin-
ctione in communi ; subindeq; in 48. & 49. de
speciali hac earum distinctione, qua passim u-
timur in bonum , & malum ; & postremo de
spirituali creatura , quæ Angelus est, à 50.
quæstione ad 64. usque, ubi de essentia , lo-
co , motu , potentia , operatione , & aliis bo-
norum , & malorum Angelorum , qui Dæ-
mones dicuntur , affectionibus tractet . Quo
peracto , in sexagesima quinta de creatura om-
nino corporali , tanquam de altero extremo , &
superiori opposito, ad 74. usque uerba facit:
quo in loco , primum libri Geneseos caput ,
omnium difficilimum (hoc est) creationem ,
partitionem , & ornatum corporeæ huius

LIBER

molis , quam mundum uocamus , eruditissime
explicat . In 75. uero ad 90. usq; exclusue, natu-
ram, et affectiones hominis; qui nexus, ligamē-
tumq; rerum esse uidetur, quantum ad animam
eiusq; facultates, & operationes attinet, ita co-
piose, & accurate pertractat, ut ægre Aristote-
lis libros de Anima , & aliorū Philosophorum
ea de re disputationes dijudicare sine Thomæ
præsidio aliquis possit . Constitutionem uero,
& Crasim corporis nostri diligentius discutere
Philosophi naturalis , aut etiam Medici ma-
gis, quam Theologia esse cum uideatur, de ea ,
non nisi quantum oportuit , uerba fecit a 90.
Quæstione ad 102. usque; ubi de prima homi-
nis productione edocet, tam maris, quam fœmi-
næ, dec̄ statu, & conditione illius quo ad intelle-
ctum, uoluntatem, corpus, conseruationem , lis-
berorum procreationem; Locumq; demum, in
quo felicissime degebat, qui & Paradisus ut fre-
quentius dicitur, cumulate prosequitur . Et ha-
cenus sanè de creationis opere , siue (quod di-
ctu idem est) de effectibus Dei creantis peregit.
Confestimq; de gubernatione, qua omnia sua-
uiter regit, & moderatur; dec̄ illius effectibus,
qui uarii , & multiplices sunt in creatura cor-
porea, & incorporea, atque etiam media , quæ
uti

uti dicebamus homines ipsi sumus, ad calcem uoluminis usque, felicissime & locupletissime disputat.

Quoniam uero hominis gratia, & uniuersa creata fuisse credimus, & sacras scripturas etiā editas. non enim (ut inquit Augustinus) Angeli scripturis indigent, sic circa consueuere Theologi uiri Clarissimi de homine, qui imago Dei est, comulatissime agere; tanquam suæ dignitatis illum commone facientes, & ad beneficiorū, quæ innumera naturalia, & supernaturalia a Deo accepit recordationem, & gratiarū aetionem impellentes. iure igitur in secunda parte summa quam propter eius magnitudinem auctor in duas partitus est, & ob id primam secundæ, & secundam secundæ frequenter audis, de homine potissimum agit; iuxta, quod suorum operum libero arbitrio, quo praeditus est, principium existit, & potestatē habet, & quia gratia finis cuncta fiunt: a consideratione finis orsus, primum in coi deinde in particulari de eo seorsum, qui felicitas, & beatitudo nuncupantur, sub initium primæ secundæ, prioribus quinque quæstionibus tractat. finis enim in moralibus principii locum obtinet, inde enim eorum quæ aguntur afferri ratio solet; at uero quilibet artifex

R

LIBER

à principiis auspicatur . Rursum quia finis obie-
ctum est , & obiecta priora tactibus sunt , ob id
de fine primum merito uerba fecit . Et subin-
de a sexta ad 22 . de actionibus humanis , hoc
est , quæ consueto ac ratione adhibita fiunt ,
deq̄ illas consequentibus , a 22 . autem ad
quadragesimam octauam usque , de perturba-
tionibus animæ (quas Græci πάθη vocant , ip-
se uero , & nostri passiones) nobis , & brutis com-
munibus docet . A 48 . ab actibus tū homini pro-
priis , tum illi cum bestiis communibus , tāquam
a notioribus , ut differendi ratio exigit , ad princi-
pia illorum conscendit . Quorum alia interna
esse uidentur potentia , & habitus ; alia externa
Deus opt . Max . qui nos perpetuo ad bonum
protrahit , ac Diabolus generis nostri antiquus
hostis , qui eo totus incumbit , ut nos perdat . O-
missa potētia , quod in prima parte de illa cumu-
late trāauerat , aggreditur in 49 . quæstione
subtilissimam , & prorsus difficillimam de habi-
tibus perscrutationem , antiquioribus patribus
uel prorsus incognitam , uel perfunctoriæ , & ue-
luti per trāsennam significatam . Quibus primū
in uniuersali , moxq̄ in particulari de illis , quæ
uirtutes dicuntur , & postremo de uitiis singu-
lis uirtutibus oppositis ad q̄tuagessimam no-

nam usque discussis : in nonagesima adornat instructionem de externis humanarum operationum principiis . Et præterita Dæmonū mentione, quod in priori parte copiose de illis disseruerat, de Deo rursum ea ratione agit , quod cum dupli ueluti organo uti uideatur ad descendos, promouendosq; homines ad uirtutes: legibus niniirum , quibus quid agere debent, quidue omittere discunt ; & gratia qua iuuantur, ut opere legum præcepta seruent: primum de legibus a nonagesima ad 108. usque ita per tractat, ut nihil quod ad illarum rationem, uim causas, partitiones , & effectus pertineat (quocunq; nomine censeatur, hoc est, siue æterna sit, siue naturalis, siue Mosaica, uel Euangelica, aut humana, aut membrorum) desiderare seuerissimus iudex possit : postremo de gratiæ necessitate, essentia, partitionibus, causis, & effectibus usque ad 114. quæ postrema est , ipse plenus gratia, magna cum laude docet . Hanc si recentiores Ecclesiæ hostes diligenter euoluerent, non eas de gratia , & libero arbitrio, deq; his cognatis dogmatibus turbas, & seditiones, quas pii omnes deploramus, in Ecclesia ita turpiter excitarent.

R. ii

In secunda secundæ subinde ueluti à genere ad species descendit. Nam cum de uirtutibus & eorum oppositis uitiiis, quæ & peccata dicuntur deq̄ aliis ad moralem materiam pertinenteribus communem, & uniuersalem considerationem in prima secundæ fecisset opere pretium se facturum putauit si præterea singula in spes suas, et sigillatim doceret. minus enim actionibus humanis. obeundis quod circa particularia sint, & uersentur, uniuersaliores Doctrinæ Morales prosunt, proinde iure de uirtutibus & uitiiis seorsum, & speciatim sibi agendum sumpsit. Atque cum donis illis præstantissimis, quæ spiritus sancti dicuntur, quibus aliquæ intellecuales uirtutes affines admodum sunt, & nomine communicant Deus ad bene recte q̄ uiuendum homines promoueat; & suis præceptis impellat (dantur enim præcepta de actibus uirtutum) hunc constanter ordinem differendo seruat, ut primum agat de uirtute, deinde de uitio, siue peccato quod illi opponitur (elucescunt enim opposita magis cum iuxta se posnuntur) deinceps de dono spiritus sancti illi uirtuti, quam expendit, affine, & de præcepto Diuino, quo illa præcipitur uirtus, deq̄ uirtuti connexis, & eorum oppositis. Hæc est. s. Do-

ctoris methodus, illiqꝫ doctrinæ ordo in Se-
cunda secundæ perpetuus. Agit autē primo de
virtutibus Theologicis fide, spe, & charitate à
prima, usque ad 46. nam de fide, illiqꝫ corre-
spondentibus 16. quæstionibus prioribus tra-
ctat. de spe subinde à 17. usque ad 22. de cha-
ritateqꝫ confessim à 23. ad 46. usque, iam vero
in 47. de moralibus, quæ Cardinales uocan-
tur, quod classicae sint, & aliarum capita: &
de earum partibus integralibus, & subiectis
uis, earundemqꝫ annexis ad centesimam octua-
gesimā secundam usq; locupletissime edisserit:
huncqꝫ tenorem seruat, ut à notioribus ubiqꝫ
progrediatur, hoc est ab obiectis ad actus, &
ab actibus ad habitus, subiecta, causas, effe-
ctus, tam internos, quam externos, quorum
postiores fructus quoque uocantur: & inde
ad eorum opposita, & partitiones, affectiones.
Principem autem moralium Prudentiam, quæ
etiam uirtus intellectualis est à 42. ad 57. ex-
pliCAT: deinde in 58. agit de Iustitia, usque ad
122. in qua reperies tractationem nobilissi-
mam, de Religione, quæ uirtus annexa est iu-
sticiæ deç actibus, & uitiis illi oppositis, quæ
omnia admodum opportuna, & necessaria
hoc tempore esse uidentur: in 123, de Fortitu-

LIBER

dine ad 141. usque, a' qua de Temperantia, usq;
ad 170. docet. Cumq; uirtutes Theologicæ,
& Morales, quas enumerauimus, ad hominum
omnium status, & conditiones spectare uidean-
tur ; aliaq; præterea Dei dona sint, quæ non
omnibus, sed seorsum aliquibus in Ecclesiæ be-
neficium Deus impertiri solebat , quæ conue-
nienter à Theologis gratiæ gratis datæ dicun-
tur; de iis quoque explicare subinde eo ordi-
ne properat , ut principem locum tribuat illis,
quæ ad cognitionē, qualis est prophetia; secun-
dum illis, quæ ad elocutionē, ut donum lingua-
rū; gratiæ sermonis, scientiæ, & sapientiæ, tertii
illis, quæ ad operationem cuiusmodi est gratia
miraculorum, pertinent: & de his quidem à 171.
utq; ad 178. tractat. Porro quia hoīes inter se
nontantum uirtutibus, & gratiis gratis datis, ue-
rum etiam operationum studiis , & officio-
rum multiplicitate, ac uarietate statuum dif-
ferunt; ideo ne quid expetere in præclarissimo
opere possemus, quod ad hominem recte di-
gnoscendum, instruendumue faceret, mox il-
lis explicatis ad uitam contemplatiuam, & acti-
uam , expendendam, quæ studia operationum
diuersa sunt, se se transtert à 179. uidelicet,
usque ad 182. postremoq; ad officia , & status,

qui personæ obligationem quandam dicunt, a
183. usque ad calcem operis hoc est ad 189.
usque, absolvit. In qua explicatione de illis
in genere primum agit deinde ad statum per
fectionis descendit, & inde ad statum Epi
scoporum, & Religiosorum. Qua lectione
quid Episcopi sint, quid'ue Religiosi; quæque
eorum professioni, & ordini conueniant; quo
modo secernantur religiones, & quid age
re debeant abunde edocet. Et hic finem fe
licissimum imponit secundæ parti. Quam Ger
son omnium scriptis, qui materiam Moralem
hanc tractarunt, præferre non iniuria, uidetur.
Est enim & perspicua, & locuplex, & subtilis, &
quātum ego arbitror, Aristotelis Moralia lon
gius, quam censere quisquam possit, ordine, &
copia antecellit. Neque tot oppugnatores ha
buit hæc pars, atque aliæ priores habuerunt.
Vnus Martinus Parisiensis Magister Pa
trum memoria fuit, cuius nenia Cardina
lis Caietanus optime retrudit, & patenter ex
plicit.

In tertia parte demum de Christo Domi
no, ac Salvatore nostro; deque illius bene
ficiis, ad capescendam salutem, humano generi
præstitis, agit. Ille etenim solus est, qui hominē,

LIBER

quem conderat in supernam beatitudinem per-
ducere potuit. Quamobrem ab opere guber-
nationis, ad opus redemptionis progressus, de
medico, & medicamentis animarum nostra-
rum, quæ sacramenta Ecclesiæ sunt, agit: & de
priore quidem ad 59. quæstionem de poste-
rioribus autem ad operis calcem usque copio-
se, & feliciter. Et de Christo Domino cum or-
dinem quidem seruat, ut primum quæ ad illius
Incarnationem pertinent, de Ægo coassumptis, &
consequentibus, & quovis modo ad illam spe-
ctantibus doceat; deinde de Conceptione, Na-
tivitate Circumcisione, Baptismo, Conuersa-
tione, Tentatione, Doctrina, Miraculis, Trans-
figuratione, Passione, Morte, Sepultura, Descen-
sione ad inferos, Resurrectione, Assensione, Ses-
sione ad dexteram patris, & iudicaria potesta-
te. Quibus feliciter declaratis, confessim ad sa-
cramenta explicanda progreditur, de quibus
in genere primū quid nam sint, quæ eorum ne-
cessitas, qui effectus, quæ causæ, qui nume-
rus, & modus a' 60. uidelicet ad 65. explicat
In 66. autem agit de primo omnium sacra-
mentorum, quod est Baptisma, usque ad 70.
In 72. uero de sacramento confirmationis, siue
ut alii uocant Chrismatis. In 73. porro, usque

ad

ad 83. augustissimum sacramentorum omniū Eucharistiam ita tractat; ut in eo argumēto uires omnes ingenii, & eruditionis suae adhibuisse Erasmus merito scribat. Et inde usque ad calcem de Pœnitentiæ sacramēto eiusq; partibus agit: & ita, cum per mortem ei minime ulterius progredi licuerit, finem totius operis nobilissimi omnium, ut dicebamus, & diuinissimi hic habemus. Quod omnium postremus, ut mihi qui dem uidetur, compedium Theolog & angustus sane, sed tamen doctissimus, & pulcherrimus libellus, tāquam coronis quædam subsequi pot.

Sed ad doctrinam illius in uniuersum, ueluti postliminio reuertor. Quam plane quanti fecerint uiri eruditissimi Græci, & Latini pleriq;, qui non modo in Ecclesia dum uiuerēt summas præfectorias gesserunt: uerum etiam eoru quidam egregia monumenta posteris reliquerunt: ego iis nominatim citatis, ac eorundem uerbis in præsenti ostendam. Qui tamen nec ex eius schola prodiisse uidentur, nec in illius uerba perpetuo iurasse ne domestica testimonia, quæ nullius esse ponderis solent, me citasse quispiam dicat. Quamobrem intelligent iuniores sanctorum literarum tyrones, & candidati; longe aliter celebres, & primæ notæ homines; atque

S

LIBER

gregarii quidam, & indocti, uel hæretici, uel ob-
trectatores faciant, de hoc fulgentissimo Eccle-
siae Catholice sole, & sentire, & loqui. habebo
autem dignitatis eorum magis, quam tempo-
ris in quo floruerunt hoc loco rationem. Ergo
ut Principem locum Ecclesiae tribuam, hisce
præconiis Thomæ scripta grata, & laeta illa at-
tollit. Stylus breuis, grata facundia, celsa, clara,
firma sententia. Innocentius autem, ut opinor
quintus (nam unum hoc testimonium in fonte,
ut aiunt, non uidi; sed referente Pizzamano Pa-
tritio Veneto, & ciue meo, cui esse adhibendam
fidem semper existimauit) Petrus de Tarranta-
sia in ordine nostro uocatus, eminentis scientiæ
uir: qui in Parisiensi Academia cum Thoma
floruit, cuiusq; scripta D. Thomas se legisse os-
tendit unde & plerosq; illius articulos, deman-
dâte Magistro ordinis particulari libello accu-
ratissime expendit: sic alicubi de Doctore no-
stro scriptum reliquit. Huius doctoris sapien-
tia, præ cateris (excepta Canonica scriptura) ha-
bet proprietatem uerborum, modum dicendo-
rum, ueritatem sententiarum, ita ut nunquam
qui eum tenuit inueniatur a tramite ueritatis de-
uiasse, & qui eum impugnauit, semper fuit de ue-
ritate suspectus. Urbanus autem quintus pro-

pemodum sic. Volumus insuper, & tenore
 præsentium iniungimus, ut dicti B. Thomæ do-
 ctrinam tanquam ueridicam, & catholicam se-
 ctemini, eamq; studeatis totis uiribus ampliare.
 Ioannes iam uero uigesimus secundus, qui Bea-
 tum Doctorem Sanctorum Cathalogo adscri-
 psit: cum de miraculis ab eo editis in præstan-
 tissimorū uirorū corona uerba fierent dixisse,
 perhibe Gersone, fertur. Nō esse de eius mira-
 culis uehementer curandum, quippe qui tot mi-
 racula fecit, quot quæstiones determinauit. Sed
 & Bessarion Cardinalis Nicenus, & Patriarcha
 Costantinopolitanus eundem hac honorifica
 cum præfactione interdum citauit. Thomas A-
 quinas, ait, nō minus inter sanctos doctissimus,
 quam inter doctos sanctissimus.

Ioannes Fislenius Cardinalis, atq; Episcopus
 Roffensis, & Martyr Beatiss. in Lutherū Pugnās
 sic loquitur. Neq; Thomas Aquinas, usq; adeo
 tibi Luthere paruipendens est, quem pleriq;
 in sacris literis exercitatissimi Theologiae florē
 appellare cōsueuerunt. Hunc subsequutus Ga-
 spar Contarenus Cardinalis ita scriptū reliquit.
 Hanc Auicenæ positionem D. Thomas excel-
 lentissimus, ac nunquam satis laudatus, satis ef-
 ficaci ratione reprehendit. Sed & Geor-

LIBER

gius Scholarius, de quo in actis Florentinæ Sy
nodi mentio fit, cum Patriarcha Constantino-
politanus deinde effectus fuisse, & de more mu-
tato nomine uocatus Gennadius, hisce uerbis
Doctorem hunc nostrum quodam in loco exor-
nat. Thomam, inquit, Aquinatem nescio an ali-
quis suorum sectatorum plusquam ego admire-
tur, & colat. Ego si quis eius scriptis animum
adhibuerit, huc nullis aliis indigere opinor mu-
sis, satisq; ei esse, sua recte percipere posse. Sed
quoniam Italorum nonnulli, iicq; ex Francisca-
norum coetu recentioribus quibusdam docto-
ribus ita addicti sunt, ut non solum eorum par-
tes tueri, uerum etiam præ nimio erga illos stu-
dio in hunc doctorem inuehi, atque maledicere
conentur, qui uel ab iis ipsis, quos præferendos
cēsent maximam meruit laudem: atque si quid
illis uel addidisse, uel excogitasse accidit, in hoc
eos tanquam discipulos, a præceptore occasio-
nē accepisse uerisimile est: hanc igitur ob cau-
sam onus interpretandi huiusc libelli suscepī;
ut tibi ostēderem, quoniam ingenii acumine vir-
iste prædictus eslet. quo iudicio, qua deniq; sub-
tilitate: quam ipsi, si diis placet, crassitudinem
appellare non erubescunt: quanquam propter
iudicij inopiam, eiusq; debilitatem ita censeant.

Iunioribus enim, qui uel aliquid addiderint, uel
excogitauerint suæ non sunt negandæ laudes ;
illi uero tanquam omnium præceptorib[us] beneme-
rito maiori doctrinæ uiro, iure optimo, maiores
habendæ sunt gratiæ . Quamobrem, & Roma-
næ Ecclesiæ suffragiis ornatus, & in Diuorum
numerum est relatus, cum reliqui solum inter
Scholasticos cōgressus aliquid honoris sint cō-
sequuti . Nilus quoque Thessalonicensis Ar-
chiepiscopus, Georgio Scholario æqualis, ita
quodam in loco scribit, Thomas Latinæ Theo-
logiæ facile princeps. His Ambrosius Catari-
nus Archiepiscopus Compsanus, ita dicens sub-
scribit. Neque propterea detrahimus quicquā
Thomæ doctrinæ, nec impugnamus eā, ut qui-
dam imperite putant. Nam pro eminenti eius
scientia, ego frequenter illud usurpare soleo. Il-
le sciat se ualde profecisse cui Thomas ualde
placebit. Præstat autē, & Aegidii Romani Ar-
chiepiscopi Bituriensis, de quo superius memini-
mus, locupletissimum afferre testimonium . nā
inter cætera, cum de D. Thoma uerba facit, hūc
in modum scribit . Quare detraxisti sermoni-
bus ueritatis, cum è uobis nullus sit, qui possit ar-
guere me, ad increpandum tantum eloquia cō-
tinuatis & inuentum uerba profertis superpus-

L I B E R

„ pillum irruitis , & subuertere nitimini amicum
„ uestrum . Respondere obsecro absque conten-
„ tione , & loquentes , id quod iustum est iudica-
„ te , & non inuenietis in lingua mea iniquitatē ,
„ nec in faucibus meis stultitia personabit Job. 6.
„ Quæstio proposita optime in persona fratris
„ Thomæ Doctoris eximii (cuius Doctrina ful-
„ get Ecclesia) potest proponi quibusdam , qui e-
„ ius Doctrinam , imo ueritatem , quam docuit , de-
„ prauare nituntur , ipsius sermonibus ueritate
„ plenis , & spiritu ueritatis instigante cōscriptis ,
„ detrahentes : & hæc est eorum sententia de uer-
„ bo ad uerbum per singulos articulos digesta , &
„ conuenienter ex dictis eiusdem Venerabilis Do-
„ ctoris exterminata , ut Deo iuuante patebit.

Et in calce operis rursus ait .

Hoc enim sciendum , quod ad omnia quæ isti
contra Thomam a principio adduxerunt : facil-
lime per eius uerba ueritate plena poterit respō-
deri pro aliquibus tamen habendo omnia scri-
pta eiusdem , quæ isti , ut ex processu eorum cuius-
dentius liquet , nixi sunt deprauare : nulli du-
bium facultatem deesse , quorum forsan mani-
bus ista eorum deprauatio deuenire contingit :
nunc uerba eius , nunc sententiam (prout capes-
re potuimus) articulis singulis curauimus , ad

omnia respondendo, secundum nostrum modu-
lum applicare: uolentes ad altius sapientibus oc-
casione lucidius respondendi, & illius laudem
attollendi uberius præbere, qui Doctorem istū
sapientiæ radio illustrare, & super Ecclesiæ Cā-
dellabrum pro orbis terrarum instruptione di-
gnatus est sua clementia exaltare. cui laus, ho-
nor, & gloria in secula seculorum amen. Do-
minicus Episcopus Torcellanus primum, & de
inde Brixiensis, cum diploma canonizationis
sancti Thomæ expendisset hunc in modum sub-
dit. Hæc autem, uel similia non dicit de aliis
(nimis Pontifex, uel sedes Apostolica) ideo
uidetur, quod non possit tangere hæc sedes do-
ctrinā eius, sine hoc, quod se ipsam quodam mo-
do tangat. Non grauabor his addere Anto-
nii Campani Interamnatium Episcopi testimo-
nium quanquam prolixum nimis nonnullis ui-
deri polsit. Sic. n. de Doctore nostro loquitur.
Thomas locupletissimus in Dialeticis, de quib.
sic edidit; ut qui eius præcepta non negligant,
& fallere quenquam nolint, & falli ipsi a quo-
quam nullo modo possint: locupletissimus in
Philosophia; siue illa, quæ ad uitæ pertinet in-
stitutionē, & moralem appellamus; siue quæ in
rerum natura uersatur, & initia, casus, euētusq;

L I B E R

„ comple&titur, & Physicam nominamus: in qua,
„ & inuenit ipse multa per se suopte ingenio: &
„ aliorum inuenta inuoluta, & perplexa splendi-
„ diSSima, & distinctissima luce declarauit: lucu-
„ pletissimus in scientia Diuina, quam Theologi-
„ cam nuncupamus, de qua idem ipse tot, tantaq[ue]
„ conscripsit, tam multa, & uaria edidit uolumi-
„ na, ut mirum tuerit sufficere eius aetatem ad le-
„ gendum, nedum ad scribendum potuisse; an-
„ num enim quinquagesimum quum uix attigis-
„ set, migrauit è uita; nec ullum est ænigma tam
„ ambiguum: nullus tam intrincatus nodus, aut
„ inuolucrum: nullæ tam obscuræ nubes in huius
„ genere doctrinæ: quas uir Dei sanctissimus nō
„ euoluerit, retexerit, aperuerit: semper colle-
„ ctus, distinctus, ordinatus; ut alii semper scidis-
„ se diuinam scripturam: hic collegisse, illi inuo-
„ luisse anfractibus: hic direxisse in compedium;
„ illi infudisse tenebras, & conculcasse, hic claris-
„ simam attulisse lucem, & expedisse uideatur.